
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 3571

21361

	 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αριθμ. 16627	
Προκήρυξη θέσης Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης στη βαθμίδα του καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας με γνωστικό αντικείμενο «Μαιευτική Γυναι-
κολογία-Γυναικολογική Ογκολογία».

Ο Πρύτανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης κατόπιν σχετικής εισήγησης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής (συνεδρίαση αριθμ. 03/ 
24-09-2024) επί της από 19-08-2024 αίτησης εξέλιξης 
αναπληρωτή καθηγητή και σύμφωνα με τις διατάξεις:

1) Της περ. ζ της παρ. 15 του άρθρου 15, της περ. ιδ της 
παρ. 2 του άρθρου 21 και των παρ. 9 και 10 του άρθρου 
84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),

2) της παρ. 10 του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 
(Α’ 129),

3) της περ. α’ [όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 
του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 (Α’ 129)], της πε-
ρίπτωσης β’ [όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38)] και της περίπτωσης γ’ [όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 
(Α’ 142), την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 
(Α’ 13) και την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70)] της παρ. 1 του άρθρου 19 [όπως αυτό αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83)] του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

4) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1α του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17),

5) των άρθρων 23 και 25 του ν. 3549/2007 (Α’ 69), 
6) του π.δ. 134/1999 (Α’ 132), 
7) της υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20-7-2016 

ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων,

8) της υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Z2/31-1-2017 
υπουργικής απόφασης με θέμα: «α) Διαδικασία συγκρό-
τησης των εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση 
θεμάτων εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρε-
τούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των 

επί θητεία επίκουρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότη-
τας των διαδικασιών αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά 
με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως ισχύει, και του άρθρου 4 
του ν. 4405/2016 (Α’ 129). β) Ανάπτυξη και λειτουργία 
ηλεκτρονικού συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρισης 
διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρε-
τούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των 
επί θητεία επίκουρων καθηγητών, καθώς και κατάρτισης 
και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών με-
λών» (Β’ 225), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 υπουργική απόφαση 
(Β’ 2657),

9) της υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 διαπιστωτικής πράξης 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης με θέμα «Εκλογή Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 100),

10) του άρθρου 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5057/2023 
(Α’ 164) και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρα-
τάθηκαν με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 
υπουργική απόφαση (Β’ 7603),

αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για 
την πλήρωση μίας (1) θέσης Δ.Ε.Π., ως εξής:

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ
Μία (1) θέση Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή πρώτης 

βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Μαιευτική Γυναικο-
λογία-Γυναικολογική Ογκολογία».

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου:
Η Μαιευτική Γυναικολογία είναι η ειδικότητα η οποία 

ασχολείται με το σύνολο των προβλημάτων του γενετι-
κού συστήματος του θήλεος, την παρακολούθηση και 
περάτωση της κύησης, καθώς και την αντιμετώπιση της 
παθολογίας που είναι δυνατόν να προκύψει κατά την 
κύηση ή τον τοκετό. 

Η Γυναικολογική Ογκολογία αποτελεί υποσύνολο 
της Μαιευτικής Γυναικολογίας με ιδιαίτερη ενασχόλη-
ση τις κακοήθεις νεοπλασίες του γυναικείου γενετικού 
συστήματος (αιδοίο, κόλπος, τράχηλος, σώμα μήτρας, 
σάλπιγγες-ωοθήκες). Η πρωτογένης και δευτερογενής 
πρόληψη των προκαρκινικών και καρκινικών παθήσεων 
του γυναικείου γυναικολογικού συστήματος, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21362 Τεύχος Γ’ 3571/01.11.2024

η διαγνωστική και η θεραπευτική προσέγγιση αυτών, 
αποτελούν τους βασικούς πυλώνες ενασχόλησης της 
Γυναικολογικής Ογκολογίας.

Επιπλέον, αντικείμενο ενασχόλησης της Γυναικολο-
γικής Ογκολογίας είναι η εφαρμογή των επικουρικών 
(μετεγχειρητικών) θεραπειών (ακτινοθεραπεία, χημει-
οθεραπεία, ορμονοθεραπεία), στις περιπτώσεις που 
αυτές κρίνονται απαραίτητες. Η αντιμετώπιση νεαρών 
ασθενών που επιθυμούν διατήρηση της γονιμότητας 
μετά από γυναικολογικό καρκίνο, αποτελούν αντικείμενο 
ιδιαίτερης ενασχόλησης της σύγχρονης Γυναικολογικής 
Ογκολογίας. 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία 
για κρίση δικαιολογητικά στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΑΠΕΛΛΑ» στη δίμηνη αποκλειστική προθεσμία, την 
έναρξη και τη λήξη της οποίας θα ορίσει ο υπεύθυνος 
του ιδρύματος ύστερα από τη δημοσίευση της σχετικής 
προκήρυξης στην ΕτΚ και την ανάρτησή της στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα και η οποία θα αναφέρεται στο έγγρα-
φο της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης 
αυτής στον Ημερήσιο Τύπο.

Ειδικότερα, όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση 
υποψηφιότητας εγγράφονται στο σύστημα, καταχωρί-
ζοντας τα απαραίτητα στοιχεία, όπως αναφέρονται στο 
σχετικό εγχειρίδιο, και υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αί-
τηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά. Ως τέτοια νοούνται:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου και για άρρενες υποψηφίους, υπεύθυνη δή-
λωση του ν. 1599/1986 που δεσμεύονται ότι θα έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα 
έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της 
πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 
τους. 

Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. εξω-
τερικού θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και 
να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις, καθώς και 
από την απόφαση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ. Εάν δεν 
υπάρχει απόφαση ισοτιμίας, εφαρμόζεται το άρθρο 304 
του ν. 4957/2022.

3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό-

τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-

μοσιεύματα
Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να καταχωρίζουν στο 

σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα έγγραφα στοι-
χεία που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από την νομο-
θεσία προσόντα εκλογής.

Η αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο-
νικά σύμφωνα με τα ανωτέρω. Η μη υποβολή της αίτησης 
εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας 
συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 

Επιπλέον απαιτούνται:
• Γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 

(β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που να 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων προκειμένου 

να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης, οι 
οποίες θα κατατεθούν από τους υποψήφιους που θα 
εκλεγούν σε θέση μέλους ΔΕΠ πριν την έκδοση της Πρυ-
τανικής Πράξης διορισμού τους.

• Πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο θα αναζητηθεί 
αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία πριν την 
έκδοση της Πρυτανικής Πράξης διορισμού τους. Προ-
κειμένου για πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής 
του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

• Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 
Α’, τα οποία θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την 
αρμόδια υπηρεσία πριν την έκδοση της Πρυτανικής 
Πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες 
κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

Οι πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξα-
τάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής γλώσσας.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη θέση, υποχρε-
ούται να καταθέσει στη Γραμματεία του Τμήματος τα 
πρωτότυπα έγγραφα-δικαιολογητικά του φακέλου του.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΆΛΑΜΠΟΣ ΦΕΊΔΑΣ

Ι

ΠANEΠIΣTHMIO ΘEΣΣAΛIAΣ

Αριθμ. 25026/24/ΓΠ1	
Προκήρυξη μίας (1) κενής οργανικής θέσης κα-
θηγητή του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή επί θη-
τεία, με γνωστικό αντικείμενο «Ψυχική Υγεία και 
Νοσηλευτική Φροντίδα».

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας μετά 
από απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στη συνεδρίαση 
33ης/28.11.2023, λαμβάνοντας υπόψη την πρόταση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, στην υπό στοιχεία 47η/09.11.2023 
συνεδρίασή της και σύμφωνα με τις διατάξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21363Τεύχος Γ’ 3571/01.11.2024

1) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31), 

2) του π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολι-
τών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοιπά 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Υπη-
ρεσίες του χώρου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης αρμοδιό-
τητας του ΥΠ.Ε.Π.Θ.» (Α’ 132),

3) της παρ.  2 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 2083/1992 (Α’ 159), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69),

4) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17), το οποίο τροποποιήθηκε με την παρ. 8 του άρ-
θρου 76 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

5) του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και 
με το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129),

6) του άρθρου 9 του ν. 4521/2018 (Α’ 38), 
7) των άρθρων 21 και 22 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), 
8) του άρθρου 15 και του άρθρου 141 του ν. 4957/2022 

(Α’  141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39),

9) της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα 
στο άρθρο 307 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως αντικαθί-
στανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 5029/2023 
(Α’ 55),

10) του άρθρου 426 (Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφα-
λαίου ΙΖ’) του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

11) την υπό στοιχεία αρ. Φ122.1/54846/Ζ2/17.05.2023 
(Β’ 3295) υπουργική απόφαση «Παράταση της προθε-
σμίας για την κατάρτιση των Μητρώων Γνωστικών Αντι-
κειμένων της παρ. 1 του άρθρου 463 του ν. 4957/2022», 
όπως διαμορφώθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 24 του 
ν. 5057/2023 (Α’ 164), 

12) τις υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29.12.2023 (Β’ 7603) 
και Φ/112915/Ζ2/30.09.2024 (Β’ 5453) αποφάσεις του 
Υπουργού ΠΑΙ.Θ.Α. περί παράτασης των αναφερόμε-
νων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) προθεσμιών, 

13) την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού ΠΑΙ.Θ.Α., όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.122.1./86/83263/
Ζ2/30.06.2020 (Β’ 2657) απόφαση,

14) την υπ’ αρ. 235/26.06.2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Απόδειξη- αξιολό-
γηση του συνολικού διδακτικού έργου κατά την κρίση 
για εξέλιξη ή εκλογή μελών ΔΕΠ», 

15) την υπό στοιχεία 23874/23/ΓΠ1/01.11.2023 
(Γ’ 3000) πρυτανική πράξη αυτοδίκαιης λύσης της υπαλ-
ληλικής σχέσης της Ευαγγελίας Κοτρώτσιου του Απο-
στόλου, Καθηγήτριας πρώτης βαθμίδας του Τμήματος 
Νοσηλευτικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν της από 31.10.2023 δεύ-
τερης αίτησης παραίτησης (ημερομηνία πρώτης αίτησης 
παραίτησης 09.10.2023) με σκοπό την συνταξιοδότηση,

16) την υπ’ αρ. 45/10.10.2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Νοσηλευτικής «Συμπλήρωση/προ-

σθήκη γνωστικών αντικειμένων στο Μητρώο γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος»,

17) την υπ’ αρ. 31/19.10.2023 απόφαση της Κοσμη-
τείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας περί έγκρισης του Μητρώου γνωστικών αντι-
κειμένων του Τμήματος Νοσηλευτικής,

18) την υπ’ αρ. 297/27.10.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, «Κατάρτιση μητρώ-
ων γνωστικών αντικειμένων Τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας»,

19) το υπό στοιχεία Φ.122.1/30780/Ζ2/26.03.2024 έγ-
γραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Αίτημα έκδοσης κοινής υπουρ-
γικής απόφασης για την έκδοση προκηρύξεων δύο (2) 
θέσεων μελών ΔΕΠ»,

20) την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./86/444/ 
07.10.2024 «Έγκριση για τη κίνηση διαδικασιών έκδοσης 
προκήρυξης είκοσι (20) θέσεων μελών ΔΕΠ, στα ΑΕΙ της 
Χώρας (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), 

21) την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την εκλογή του 
Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, όπως ισχύει κατόπιν 
της υπό στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) 
τροποποιητικής απόφασης του Πρύτανη και της υπό 
στοιχεία 17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 972) διαπι-
στωτικής πράξης του Πρύτανη, περί ορισμού νέων Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

22) την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β’ 5124 
και διόρθωση σφάλματος Β’5317) απόφαση του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για 
την πλήρωση μιας (1) κενής οργανικής θέσης καθηγητή, 
ως εξής:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ
Μια (1) κενή οργανική θέση καθηγητή στη βαθμίδα 

του Επίκουρου Καθηγητή επί θητεία, με γνωστικό αντι-
κείμενο «Ψυχική Υγεία και Νοσηλευτική Φροντίδα».

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ
Το γνωστικό αντικείμενο «Ψυχική Υγεία και Νοσηλευ-

τική Φροντίδα» εμπίπτει αποκλειστικά στο πεδίο της Νο-
σηλευτικής Επιστήμης και εστιάζεται στις παραμέτρους 
της ψυχικής υγείας κατά την άσκηση της νοσηλευτικής 
φροντίδας, δηλαδή τις ψυχικές διαστάσεις και τις ψυχικές 
επιπτώσεις που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά την 
εκτέλεση των νοσηλευτικών παρεμβάσεων στο πλαίσιο 
της ολιστικής νοσηλευτικής φροντίδας σε όλο το φάσμα 
των υπηρεσιών της Νοσηλευτικής Επιστήμης στο πεδίο 
της Γενικής Νοσηλευτικής. 

Ειδικότερα, το εν λόγω γνωστικό αντικείμενο περιλαμ-
βάνει τα επιμέρους επιστημονικά πεδία:

1. Τη νοσηλευτική αξιολόγηση των αναγκών ψυχικής 
υγείας των ασθενών κατά την παροχή νοσηλευτικής 
φροντίδας υγείας σε νοσηλευόμενους ασθενείς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21364 Τεύχος Γ’ 3571/01.11.2024

2. Την εκτίμηση ψυχικών παραμέτρων και την παροχή 
ολιστικής νοσηλευτικής φροντίδας υγείας στο άτομο, 
στην οικογένεια, στους εργαζόμενους και στην κοινό-
τητα.

3. Τη διερεύνηση και διαχείριση των ψυχικών επιπτώ-
σεων των σωματικών νοσημάτων και την παροχή ολι-
στικής νοσηλευτικής φροντίδας.

4. Τη νοσηλευτική διαχείριση των ψυχικών επιπτώ-
σεων της εργασίας σε νοσηλευτικούς οργανισμούς με 
απώτερο στόχο τη διασφάλιση συνθηκών και δεικτών 
ασφάλειας και ποιότητας της νοσηλευτικής φροντίδας 
ασθενών.

5. Τη νοσηλευτική εκπαίδευση σε θέματα ψυχικής υγεί-
ας στο πλαίσιο της ολιστικής νοσηλευτικής φροντίδας.

6. Θέματα διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού των 
νοσηλευτικών υπηρεσιών.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr) μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημε-
ρομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευ-
σης της Προκήρυξης αυτής στον Ημερήσιο Τύπο μαζί με 
όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά.

Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλουν:
1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-

αβατηρίου.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεω-
ρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις 
και τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του άρ-
θρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 307 του  
ν. 4957/2022(Α’ 141), όπως αντικαθίστανται με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 5029/2023 (Α’ 55).

3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αναλυτικό Υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό-

τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-

μοσιεύματα.
Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να αναρτούν στο Πλη-

ροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα για 
την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστοποι-
ούν τα προβλεπόμενα στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) προσόντα εκλογής.

Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο 

ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ.  
Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης εντός της 
ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο 
απαραδέκτου της αίτησης.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη 
θέση υποχρεούται να καταθέσει:

• Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση 
σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν παραπεμπτι-
κού εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

• Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

• Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 
Α΄ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία 
που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορι-
σμού.

Με Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, οι υποψήφιοι 
δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυ-
τές πριν την έκδοση της Πρυτανικής Πράξης διορισμού 
τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο 
κώλυμα διορισμού.

Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός 
των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχι-
ακό τίτλο σπουδών Ελληνικού A.E.I., ή απολυτήριο Ελλη-
νικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 
ελληνομάθειας Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής 
Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώ-
ση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 23 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *03035710111240004*


		2024-11-04T10:57:55+0200




